PAGE
6

Постановление №328 от 15.02.2010. Об утверждении Плана мероприятий по проведению в 2010 году на территории города Железногорска Года учителя.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10 марта 2009 г. № 259 «О проведении в Российской Федерации Года учителя», постановлением Губернатора Курской области от 1 декабря 2009 г. № 389 «О проведении в 2010 году на территории Курской области Года учителя и утверждении Комплекса мероприятий, направленных на формирование в Курской области позитивного образа учителя в общественном сознании», распоряжением Губернатора Курской области от 28 января 2010 г. № 40-рг «О проведении торжественного открытия Года учителя в Курской области», в целях развития творческого и профессионального потенциала учителей, повышения социального престижа профессии учителя ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в 2010 году на территории города Железногорска Год учителя.

2. Создать организационный комитет по проведению в городе Железногорске Года учителя и утвердить его состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить План мероприятий по проведению в 2010 году на территории города Железногорска Года учителя согласно приложению № 2 на семи листах.
4. Начальнику управления образования администрации города Железногорска (Н.А. Калашников) совместно с заинтересованными управлениями и ведомствами обеспечить проведение Года учителя в городе Железногорске и выполнение Плана мероприятий в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Глава города

В.И. Солнцев

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Железногорска

от 15.02.2010.  №328
С О С Т А В

организационного комитета по проведению

в городе Железногорске в 2010 году Года учителя

	Сергиенко

Виктор Васильевич
	-первый заместитель главы администрации города Железногорска (председатель оргкомитета)

	Калашников

Николай Александрович
	-начальник управления образования администрации города Железногорска (заместитель председателя оргкомитета)

	Стекачев

Виктор Иванович
	-начальник управления финансов администрации города Железногорска

	Усова

Нина Сергеевна
	-начальник управления социальной защиты населения администрации города Железногорска

	Гречкосей Анатолий Дмитриевич
	-начальник управления культуры администрации города Железногорска

	Румянцев

Сергей Сергеевич
	-начальник управления физической культуры, спорта, туризма, оздоровления детей администрации города Железногорска

	Шевчук

Валентина Ивановна
	-начальник отдела по связям с населением и СМИ администрации города Железногорска

	Любимова

Ирина Ивановна
	-директор муниципального учреждения в системе дополнительного педагогического образования (повышение квалификации) «Городской методический центр»

	Гнездилова

Галина Григорьевна
	-председатель Железногорской общественной организации профсоюза работников образования и науки (по согласованию)

	Воробьева

Людмила Михайловна
	-главный бухгалтер отдела бюджетного планирования, учета и отчетности управления образования администрации города Железногорска

	Шебанов

Алексей Николаевич
	-директор Железногорского горно-металлургического колледжа (по согласованию)

	Марахина

Татьяна Ивановна
	-директор муниципального учреждения «Центр молодежи» города Железногорска

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Железногорска
от 15.02.2010.  №328
План мероприятий по проведению в 2010 году

на территории города Железногорска Года учителя

	№ п/п
	Наименование направления
	Сроки исполнения
	Ответственные

	I. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2010 году Года учителя в города Железногорске

	1
	Формирование и утверждение состава оргкомитета по проведению в городе Железногорске Года учителя
	2010 год
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	2
	Подготовка плана основных мероприятий по проведению в городе Железногорске Года учителя
	2010 год
	Управление образования администрации

 города Железногорска, заинтересованныеуправления и ведомства города Железногорска

	II. Содействие формированию позитивного образа учителя посредством совершенствования критериев профессиональной деятельности учителя, механизмов ее развития и оценки

	3
	Совершенствование системы повышения квалификации учителей в соответствии с современными требованиями к профессиональному уровню учителя
	Апрель 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, муниципальное учреждение в системе дополнительного педагогического образования (повышение квалификации) «Городской методический центр» (далее – МУ «ГМЦ»)

	4
	Участие в областной научно-педагогической конференции «Развитие субъектности учителя в системе дополнительного профессионально-педагогического образования», посвященной 140-летию основания системы повышения квалификации Курского края
	Январь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	5
	Проведение семинара директоров муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросу создания условий для социализации обучающихся
	Февраль 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	6
	Организация инновационной деятельности на базе ресурсных центров муниципальных общеобразовательных учреждений «Гимназия №1», «Гимназия №10», «Лицей №5», «Лицей №12» по актуальным проблемам общего образования
	2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	7
	Создание информационно-консультативного центра «Перспективная начальная школа» в муниципальном общеобразовательном учреждении «СОШ №11 с углубленным изучением отдельных предметов»
	Январь-февраль 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	8
	Организация экспериментальной деятельности на базе экспериментальных площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений «Центр развития ребенка «Искорка» - детский сад №24», «Центр развития ребенка «Кристаллик» - детский сад №30», «Центр развития ребенка «Дубравушка» - детский сад №31»
	2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	9
	Проведение заседаний городских методических объединений педагогических работников, посвященных профессиональному развитию педагогов

	Август 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	10
	Поддержка развития воспитательной работы в  учреждениях дополнительного образования  детей путем выдвижения лучших преподавателей на награждение грамотами Курского областного комитета по культуре, грамотами Курской области
	2010г.
	Управление культуры администрации

города Железногорска

	III. Содействие формированию позитивного образа учителя посредством использования новых механизмов финансово-экономического стимулирования и мер социальной поддержки

	11
	Поддержка развития воспитательной работы в общеобразовательных учреждениях посредством вознаграждения учителей за выполнение функций классного руководителя
	2010г.
	Управление образования администрации

 г. Железногорска

	12
	Введение в общеобразовательных учреждениях новых систем оплаты труда, обеспечивающих рост доходов учителей в зависимости от результатов работы и общественного участия в их оценке
	Апрель 2010г.
	Управление образования администрации

 г. Железногорска

	13
	Стимулирование и методическое сопровождение введения  в учреждения дополнительного образования детей новых систем оплаты труда, обеспечивающих рост доходов преподавателей в зависимости от результатов работы  и общественное участие в их оценке
	сентябрь 2010 г.
	Управление культуры администрации

города Железногорска

	14
	Городской конкурс руководителей детских и молодежных объединений «За будущее России!»
	Сентябрь-ноябрь 2010г.
	Муниципальное учреждение «Центр молодежи»

	15
	Интеллектуальный марафон для педагогов дошкольных образовательных учреждений
	Сентябрь-декабрь

2010г.
	 МУ «ГМЦ»

	16
	Проведение публичных торжественных церемоний, посвященных награждению лучших педагогических работников, присвоению почетных званий, вручению правительственных и отраслевых наград
	Октябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	17
	Реализация мер социальной поддержки педагогических работников города Железногорска
	2010г.
	Управление образования администрации

 город Железногорска

	18
	Предоставление субсидий на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений на приобретение жилья
	2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	IV. Содействие формированию позитивного образа учителя посредством развития профессиональных сообществ

	19
	Торжественное открытие Года учителя в г. Железногорске
	26 февраля 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	20
	Проведение городского профессионального конкурса «Учитель года России»
	Февраль 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	21
	Участие в областном конкурсе «Лучшая школа России»
	Апрель 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	22
	Проведение торжественного вечера «От всей души» с участием педагогов-ветеранов дополнительного образования
	Март

2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	23
	Проведение городского конкурса «Замечательный вожатый»
	Ноябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	24
	Проведение августовского совещания педагогических работников г. Железногорска, посвященного профессиональному развитию педагога
	Август 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	25
	Встреча главы города с победителями и призерами предметных олимпиад, их учителями и родителями
	1 сентября 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	26
	Городской общий тематический сбор лидеров детской общественной организации «Родник» г. Железногорска «Мой старший наставник и товарищ» (с участием старших вожатых-ветеранов пионерского движения)
	Октябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска,  муниципальное образовательное учреждение  дополнительного образования детей «Центр детского творчества» (далее- МОУ ДОД «ЦДТ»)

	27
	Участие в областном фестивале «Детство без границ»
	Январь-март
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МОУ ДОД «ЦДТ»

	28
	Городской праздник для выпускников школ «Расстаемся, школа, мы с тобой!»
	Май

2010г.
	Муниципальное учреждение «Центр молодежи»

	29
	Педагогическая гостиная «День социального педагога»
	Июнь

2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	30
	Городская молодежная акция «Здравствуй, школа!»
	Август 2010г.
	Муниципальное учреждение «Центр молодежи»

	31
	Конкурс творческих работ младших школьников, посвященных Дню учителя
	Сентябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	32
	Участие в областном конкурсе педагогов дополнительного образования детей «Сердце отдаю детям»
	Октябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	33
	Городской торжественный вечер «День учителя», посвященный Году учителя
	Октябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	34
	Городская молодежная акция «Как превосходно, что в России учителя такие есть!», посвященная Дню учителя
	Октябрь 2010г.
	Муниципальное учреждение «Центр молодежи»

	35
	Конкурс сочинений на иностранном языке «Мой любимый учитель»
	Октябрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска

	36
	Педагогический салон «Учитель наш, прими поклон земной!»
	Ноябрь 2010г.
	Муниципальное учреждение «ГМЦ»

	37
	Городской праздник детской общественной организации «Родник» города Железногорска «Горячие сердца»
	Ноябрь 2010г.
	МОУ ДОД «ЦДТ»

	38
	Смотр логопедических кабинетов образовательных учреждений города
	Февраль-март

2010г.
	Муниципальное учреждение «ГМЦ»

	39
	Городской фестиваль победителей детских и молодежных объединений
	Ноябрь 2010г.
	Муниципальное учреждение «Центр молодежи»

	40
	Торжественное закрытие Года учителя в города Железногорске
	Декабрь 2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, МУ «ГМЦ»

	V. Формирование позитивного образа учителя средствами культуры и искусства

	41
	Участие в открытом областном  конкурсе «Лучший преподаватель»
	Апрель

2010 г.
	Управление культуры администрации города Железногорска,

учреждения дополнительного образования детей

	42
	Проведение музыкально – литературной композиции «Не стареют душой педагоги»
	Апрель

2010 г.
	Управление культуры администрации города Железногорска, учреждения дополнительного образования детей

	43
	Проведение тематического вечера для обучающихся муниципального образовательного учреждения «Железногорская детская школы искусств» (далее- МОУ ДОД «ЖДШИ»)   «Учитель музыки – это звучит гордо!»
	Октябрь

2010 г.
	 Учреждения дополнительного образования детей

	44
	Проведение фестиваля ансамблевой игры «Играю с учителем»
	Март

2010 г.
	Управление культуры администрации города Железногорска, учреждения дополнительного образования детей

	45
	Проведение творческого вечера руководителя вокального ансамбля преподавателей МОУ ДОД «ЖДШИ» «Вдохновение» в связи с 50-летием  со дня рождения
	Февраль  2010 г.
	Управление культуры администрации города Железногорска, МОУ ДОД «ЖДШИ»

	46
	Участие преподавателей в выездных концертах и творческих мероприятиях, проводимых Курским музыкальным колледжем и Курским областным научно – методическим центром
	в течение учебного года по отдельному плану

	Управление культуры администрации города Железногорска,

учреждения дополнительного образования детей

	47
	Филармонические вечера для родителей вечернего отделения  муниципального образовательного учреждения детей «Образцовая детская хоровая школа «Дружба» (далее – МОУ ДОД  «ОДХШ «Дружба»)
	Сентябрь 2010 г.
	МОУДОД «ОДХШ «Дружба»

	48
	Экскурсия в г. Орёл в Школу изобразительных искусств и ремёсел (для обмена опытом)
	Январь – февраль
2010 г.
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Художественная школа народных промыслов «Артель» (далее - МОУДОД «ХШНП «Артель»)

	49
	Экскурсия в Российское художественное училище прикладного искусства

г. Москва  (накопление опыта)
	Июнь – август
2010 г.
	МОУДОД «ХШНП  «Артель»

	50
	Проведение  творческих мастерских на тему «Информация о состоянии соломоплетения  в мире. Новые виды плетений» (на основе частной поездки в  г. Дмитров Московской области  к  мастеру соломоплетения Гуржий Ларисе, участнику фестивалей мирового уровня)
	Январь, апрель

2010г.
	Управление культуры администрации города Железногорска,

МОУ ДОД «ХШНП  «Артель»

	51
	Выездной семинар в Белгородский музей народной культуры с посещением художественной школы (обмен опытом)
	Апрель

2010 г.
	Управление культуры администрации города Железногорска

МОУ ДОД «ХШНП  «Артель»

	VI. Формирование позитивного образа учителя с помощью средств массовой информации

	52
	Освещение в средствах массовой информации города Железногорска мероприятий Года учителя, публикации печатных материалов и подготовка программ о лучших педагогах города, об учителях, внедряющих инновационные методы обучения, об учительских династиях, о молодых педагогах
	2010г.
	Управление образования администрации

 города Железногорска, отдел по связям с населением и СМИ администрации города Железногорска